
CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Setembro de 2022. 1Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Setembro de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.831

Prefeituras

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Tomada de Preço Nº 019/2022

Cód. CidadES - TCCES:2022.004E0700001.01.0035

O Município de Alegre/ES, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, torna público que às 09 
horas do dia 20 de outubro de 2022, no Setor de 
Licitações da PMA, realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, mediante o regime de EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS RUAS DO 
BAIRRO BARRO BRANCO, DISTRITO DE RIVE, NO 
MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES. O Edital completo poderá 
ser obtido no site: www.alegre.es.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas pelo endereço de 
e-mail licitacaoalegre@gmail.com.

Alegre/ES, 27/09/2022.

Wesley Gonçalves Assis Filho
Presidente da CPL

Protocolo 940468

Aracruz

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 07/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 11.192/2022 - ID 

TCES: 2022.009E0600013.01.0009

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Educação

OBJETO: contratação de Empresa para Execução de 
Obra de Conclusão da Construção da EMEF Coqueiral, 
localizada na Avenida dos Coqueiros, nº 22, Bairro 
Coqueiral, neste Município de Aracruz/ES

A Comissão Permanente de Licitação (CPL) 
torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará sessão pública para a abertura 
dos envelopes de habilitação das licitantes cujas 
propostas tenham sido classificadas até os 03 (três) 
primeiros lugares, conforme  preconiza o Art.1º - 
Inciso  VI da Lei Municipal nº 4.244/2019.

Data da Sessão: 29/09/2022, às 10h, no Auditório 
da Secretaria de Suprimentos, localizada no 
Edifíco-Sede da Prefeitura de Aracruz, sito à Av. 
Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.

Aracruz/ES, 27de setembro de 2022.
Danielle Teixeira Pedrini

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 940187

AVISO  DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N.º 010/2022
ID TCES:  2022.009E0600014.01.0008 - PROCESSO 
Nº: 14.520/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura (SEMOB)
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados o 
Resultado do Julgamento da proposta de preço 
referente a Concorrencia Publica n.º010/2022 cujo 
objeto Contratação de empresa para execução 
da obra de infraestrutura do Centro Empresarial 
Guilherme Devens, localizado no Bairro Bela Vista, 
Município de Aracruz/ES

MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO CIVIL 
LTDA - classificada
DUTO ENGENHARIA LTDA - desclassificada

Fica, a partir desta publicação, aberto o Prazo 
Recursal  em conformidade ao Art. 109, Inciso I, 
Alínea “a” da Lei Federal N° 8.666/93.

Aracruz-ES, 27 de setembro de 2022.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 940317

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições, torna pública a homologação da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022

OBJETO: Contratação de Empresa para execução 
de obra de construção da quadra poliesportiva 
coberta e vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, 
localizada na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste 
Município.

EMPRESA VENCEDORA: MG5 CONSTRUTORA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Setembro de 2022 às 21:15:06 Código de Autenticação: e49adeb4



L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Setembro de 2022.

EIRELI  - CNPJ:  38.109.027/0001-90
LOTE ÚNICO - R$2.140.647,32 (dois milhões, 
cento e quarenta mil, seiscentos e quarenta e 
sete reais e trinta e dois centavos)

Aracruz/ES, 27 de setembro de 2022.
Jenilza Spinassé Morellato
Secretária de Educação

Protocolo 940532

Barra de São Francisco

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 0001/2022

PROCESSO Nº: 0007785/2022

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - ES 
torna público para conhecimento dos interessados 
que a Concorrência Pública Nº 0001/2022, cuja 
abertura ocorreu às 09 horas e 30 minutos dia 08 de 
Agosto de 2022, no Setor de Licitações e Contratos, 
situado à Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, 
n°.729, Centro, nesta municipalidade, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de Drenagem e 
Pavimentação de diversas ruas, no Bairro 
Vila Vicente, nesta municipalidade, conforme 
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico 
Financeiro, Memória de Cálculo e composição 
de BDI, anexos.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: SECTOR 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 38.112.384/0001-07
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 4.353.185,21 (Quatro 
milhões, trezentos e cinquenta e três mil, cento e 
oitenta e cinco reais e vinte e um centavos).
VALOR TOTAL DA OBRA: R$ 3.243.996,94 (Três 
milhões, duzentos e quarenta e três mil, novecentos 
e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
ASSINATURA CONTRATUAL: 20 de setembro de 
2022.
ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO: 23 de 
setembro de 2022.

Barra de São Francisco-ES, 27 de setembro de 2022
ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação

Protocolo 940477

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 0002/2022

PROCESSO Nº: 0007786/2022

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - ES 
torna público para conhecimento dos interessados 
que a Concorrência Pública Nº 0002/2022, cuja 
abertura ocorreu às 09 horas e 30 minutos dia 10 de 
Agosto de 2022, no Setor de Licitações e Contratos, 
situado à Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, 
n°.729, Centro, nesta municipalidade, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de Drenagem e 
Pavimentação de diversas ruas, no Bairro Vila 
Santa Isabel, nesta municipalidade, conforme 
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico 
Financeiro, Memória de Cálculo e Composição 
de BDI, anexos.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: SINGULAR 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 32.323.986/0001-27
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 7.424.592,05 (Sete 
milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, quinhentos 
e noventa e dois reais e cinco centavos).
VALOR TOTAL DA OBRA: R$ 5.512.066,47 (Cinco 
milhões, quinhentos e doze mil, sessenta e seis reais e 
quarenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
ASSINATURA CONTRATUAL: 20 de setembro de 
2022.
ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO: 27 de 
setembro de 2022.

Barra de São Francisco-ES, 27 de setembro de 2022
ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação

Protocolo 940533

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 0003/2022

PROCESSO Nº: 0007788/2022
A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - ES 
torna público para conhecimento dos interessados 
que a Concorrência Pública Nº 0003/2022, cuja 
abertura ocorreu às 09 horas e 30 minutos dia 12 de 
Agosto de 2022, no Setor de Licitações e Contratos, 
situado à Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, 
n°.729, Centro, nesta municipalidade, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para 
execução de obras de Drenagem e Pavimentação 
de diversas ruas, no Bairro Vila Luciene, nesta 
municipalidade, conforme Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico Financeiro, Memória de 
Cálculo e Composição de BDI, anexos.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: SECTOR 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 38.112.384/0001-07
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 4.287.134,23 (Quatro 
milhões, duzentos e oitenta e sete mil, cento e trinta e 
quatro reais e vinte e três centavos).
VALOR TOTAL DA OBRA: R$ 3.129.008,66 (Três 
milhões, cento e vinte nove mil, oito reais e sessenta 
e seis centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
ASSINATURA CONTRATUAL: 20 de setembro de 
2022.
ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO: 26 de 
setembro de 2022.

Barra de São Francisco-ES, 27 de setembro de 2022
ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação

Protocolo 940619

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO MODALIDADE 

CONCORRÊNCIA Nº 000001/2022
O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,
FAZ saber, que a Comissão Permanente de 
Licitação, julgou e ele,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Ata de julgamento do Procedimento 
Licitatório Modalidade Concorrência nº 000001/2022, 
por força do inciso VII do Art. 38 da lei 8.666 de 21/06/93, 
e Parecer Jurídico final, tendo como vencedora do 
certame, a Empresa: SECTOR CONSTRUCOES LTDA no 
valor total de R$ 3.243.996,94 (três milhões duzentos 
e quarenta e três mil novecentos e noventa e seis reais 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Setembro de 2022 às 21:15:06 Código de Autenticação: e49adeb4



Vitória, quarta-feira, 28 de Setembro de 2022

www.amunes.es.gov.br

334
DOM/ES - Edição Nº2.112

Vitória, quarta-feira, 28 de Setembro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022
PROCESSO Nº: 15.452/2022
TCE-ES sob n° 2022.009E0600013.01.0015
OBJETO: Aquisição de equipamentos de climatização 
(contendo condensadora e evaporadora/equipamento 
completo) para atender as demandas da SEMED, 
em atendimento aos Termos de Compromisso de 
Emendas PAR nº 202101391-5 e 202101392-5, 
firmados entre o FNDE e o Município de Aracruz.
Abertura das propostas: às 12h00min do dia 
11/10/2022.
Início da disputa: às 13h00min do dia 11/10/2022.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7080-Ramal 1719
Aracruz/ES, 27 de Setembro de 2022
Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

Protocolo 940464

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO
Artigo 24, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93
PROCESSO nº 21.183/2022
ID TCE-ES: 2022.009E0600001.09.0001.
INTERESSADA: Controladoria-Geral do Município de 
Aracruz
ASSUNTO: Aquisição de mobiliário - mesas e cadeiras
Trata-se de processo para aquisição de material 
permanente - mesas e cadeiras - para mobiliar 
a Controladoria-Geral e Ouvidoria. Funda-se na 
necessidade de atender aos novos servidores da 
CGM, bem como repor mobiliários que se encontram 
danificados em virtude do tempo de uso.

Ratifico a aquisição por dispensa de licitação, 
fundamentada no Art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, c/c art. 23, inciso II, ‘a’, atualizado 
nos termos do Decreto nº 9.412/18, em favor da 
empresa “OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITORIO 
LTDA”, CNPJ nº. 32.787.176/0001-21, no valor total 

de R$8.638,00 (oito mil, seiscentos e trinta e oito 
reais).

Aracruz- ES, 27 de setembro de 2022.

LUÍS FERNANDO MENDONÇA ALVES
Controlador-Geral do Município

Protocolo 940597

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições, torna pública a homologação da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 08/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022
OBJETO: Contratação de Empresa para execução 
de obra de construção da quadra poliesportiva 
coberta e vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, 
localizada na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste 
Município.
EMPRESA VENCEDORA: MG5 CONSTRUTORA EIRELI  
- CNPJ:  38.109.027/0001-90
LOTE ÚNICO - R$2.140.647,32 (dois milhões, cento 
e quarenta mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 
trinta e dois centavos)
Aracruz/ES, 27 de setembro de 2022.
Jenilza Spinassé Morellato
Secretária de Educação

Protocolo 940526

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no 
uso de suas atribuições, torna pública a homologação 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2022.
ID TCES:  2022.009E0600014.01.0004 - PROCESSO 
Nº: 12.954/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução de 
obra de infraestrutura do Bairro Planalto, localizado 
no Distrito Sede do Município de Aracruz/ES
EMPRESA VENCEDORA: RENOVA CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 25.309.819/0001-66
Valor global: R$ 10.736.793,23 (dez milhões,
setecentos e trinta e seis mil, setecentos e noventa 
e três reais e vinte e três centavos)
Aracruz/ES, 27 de setembro de 2022.
Rafael Borgo - Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 940549

Ata Registro de Preço

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 14/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 021/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9640/2021
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho
SIGNATÁRIO DETENTOR: PADARIA E CONFEITARIA BARCELAR LTDA. ME
ENDEREÇO DO DETENTOR: RUA RIO SANTA MARIA, S/Nº - BAIRRO DE FÁTIMA - Aracruz-ES.
VALIDADE: 12 (doze) meses a contar da data da publicação inicial. (2ª Publicação)
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO
OBJETO: Aquisição futura de gêneros alimentícios (produtos de padaria), para atender as necessidades diárias 
da Casa de Acolhimento Provisório, aos eventos previstos pelo Bolsa Família, nos serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, no Centro de Referência Especializada da Assistência Social - CREAS, no Centro 
de Referência da Assistência Social - CRAS, por meio do atendimento social da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Trabalho.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Setembro de 2022 às 22:05:54 Código de Autenticação: 53871fb0


